Página 1 de 4

Ata da 22ª (Vigésima Segunda) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil
e dezenove, 18ª (Décima Oitava) Legislatura da Câmara Municipal de Cariacica, em
24 de abril de 2019. Às quinze horas e cinco minutos do dia vinte e quatro de abril de
dois mil e dezenove, no Plenário Vicente Santório Fantini, situado na BR 262, KM
3,5, em Campo Grande, Cariacica/ES, sob a Presidência da Vereadora Ilma
Chrizóstomo Siqueira, 1º Secretário o Vereador Edgar do Esporte. Procedeu-se a
chamada para verificação de quórum e abertura dos trabalhos com a presença dos
Vereadores: Amarildo Araújo, André Monteiro Lopes, Celso Andreon, Edgar Pedro
Teixeira, Edson Nogueira de Souza, Ilma Chrizóstomo Siqueira, Itamar Alves Freire,
João Batista de Oliveira, Joel da Costa, Jorge da Rocha Cardoso, Karlo Aurélio
Vieira do Couto, Léo Alexandre Coutinho de Almeida, Renato Machado, Romildo
Alves de Oliveira, Sérgio Camilo Gomes, Wander Caldeira Portilho, Welington Silva
e Wellinghton Nascimento de Lima. Registrou-se a ausência do Vereador Ângelo
Cesar Lucas. Havendo quórum o senhor Presidente declarou aberta a sessão em nome
de “Deus” e solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura bíblica: Romanos 12:2. Em
seguida foi solicitada a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto de Lei
PMC n.º 12/2019 do Executivo - Mensagem n.º 025/2019 (regime de urgência) –
Dispõe sobre os procedimentos para aprovação de projetos arquitetônicos para
edificações públicas novas ou reforma municipais, estaduais e federais e da outras
providências. Projeto de Lei PMC n.º 13/2019 do Executivo - Mensagem n.º
026/2019 (regime de urgência) Institui o programa de recuperação fiscal - REFIS –
Cariacica - 2019 e dá outras providências. Projeto de Resolução n.º 04/2019 -
Adiciona-se inciso XII, ao artigo 106 da resolução 378/91 (regimento interno desta
Casa de Leis) e dá outras providências. Encaminhados para as Comissões de
Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento e Habitação e Urbanismo.
Requerimentos n.ºs 112 e 113/2019 do Vereador Sérgio Camilo - Requerer, conforme
disposto nos incisos IX e XIV do Art. 14 e no inciso XX do Art. 90 da Lei Orgânica
do Município, junto à Prefeitura Municipal de Cariacica, o encaminhamento de cópia
integral do Processo Administrativo n.º 1.807/2019, inclusive os Contratos pactuados
n.º 31, 32 e 33 relativo à Dispensa de Licitação “objetivando a contratação de
empresa especializada para cessão de licenciamento de uso de Sistema de Gestão”,
com a Empresa SMARAPD INFORMÁTICA LTDA, no valor global de
R$699.250,00 (seiscentos e noventa e nove mil, duzentos e cinquenta reais), no
período de 180 (cento e oitenta) dias, sendo R$349.625,00 (trezentos e quarenta e
nove mil, seiscentos e vinte e cinco reais) para a Secretaria Municipal de Finanças,
R$174.812,00 (cento e setenta e quatro mil, oitocentos e doze reais) para a Secretaria
Municipal de Educação e R$174.812,00 (cento e setenta e quatro mil, oitocentos e
doze reais) para a Secretaria Municipal de Saúde e cópia integral do Processo
Administrativo n.º 5.905/2018, referente à Concorrência Pública n.º 017/2018
objetivando a “contratação de empresa especializada para cessão de licenciamento de
uso de software de sistema de gestão”. Requerimento n.º 115/2019 do Vereador
Professor Elinho - Requer, nos termos regimentais, a realização de reunião de
Audiência Pública da Comissão de Direitos Humanos para discutir o tema “Defesa da
Política de Saúde Mental de Cariacica”, a ser realizada no auditório da EEEFM
Hunney Everest Piovesan, no dia 21 de maio de 2019 (terça-feira), em horário de 15h

Página 2 de 4

às 19h. Moção n.º 60/2019 do Vereador Amarildo Araújo- Congratulação a senhora
Fabiana Eleuterio, diretora do EEEF Antônio Esteves, à ser homenageada na Sessão
Solene alusiva aos diretores (as) de Escola. Moção n.º 61/2019 do Vereador Amarildo
Araújo - Congratulação a senhora Rosa Marlene da Silva Gomes, diretora do CMEI
Maria Aparecida Lacerda Moura, à ser homenageada na Sessão Solene alusiva aos
diretores (as) de Escola. Moção n.º 62/2019 do Vereador Amarildo Araújo -
Congratulação a senhora Osnilia de Avelar Meireles, diretora do CMEI José Luis
Araujo, à ser homenageada na Sessão Solene alusiva aos diretores (as) de Escola.
Moção n.º 63/2019 do Vereador Amarildo Araújo - Congratulação a senhora Lilian
Stieg Radaelle, diretora do EMEF Hemogenia Maria da Conceição, à ser
homenageada na Sessão Solene alusiva aos diretores (as) de Escola. Moção n.º
64/2019 do Vereador Amarildo Araújo - Congratulação a senhora Sandra Vieira
Alves, diretora do EEEFM Coronel Olímpio Cunha, à ser homenageada na Sessão
Solene alusiva aos diretores (as) de Escola. Moção n.º 65/2019 do Vereador Léo do
IAPI - Congratulação à Srª Claudete Soares de Oliveira Bispo, diretora da EMEF
Augustinha Muniz de Oliveira, à ser homenageada em Sessão Solene alusiva aos
Diretores (as) de Escola. Moção n.º 66/2019 do Vereador Edgar do Esporte -
Congratulação aos Diretores Escolares do Município de Cariacica Sr. Dyonny Marcos
Ferreira, Sra. Genilda Subtil dos Santos Marques, Sra. Jaqueline Melo Porfírio Rizzo
e Sra. Derlyane Brandão Prudêncio Siqueira. Moção n.º 67/2019 dos Vereadores
Professor Elinho e Jorjão - Congratulação à Paróquia São João Batista, pela
tradicional encenação da Paixão de Cristo (Matriz São João Batista – Cariacica sede),
ocorrida em 19 de abril de 2019. Moção n.º 68/2019 do Vereador Romildo Alves –
Congratulação às Srª Ana Lúcia Hilário Barbosa, diretora da escola Hilário Vieira, Srª
Divina, diretora da escola Altiva Belmon, Srª Walkiria Baldan de Almeida, diretora
da escola EMEF Amenophis de Assis, Srª Elorania Kellis Ahnert, diretora da escola
CMEI Abilio Luiz Fagundes e Srª Shirley Amorim Coelho, diretora da escola EMEF
São Jorge. Moção n.º 69/2019 do Vereador Renato Machado - Congratulação em
alusão do dia do diretor escolar Marcia Cristina Martins Cravo e Lourival Esperidiao
da Silva Filho. Moção n.º 70/2019 do Vereador Jorjão – Congratulação a Andreia
Siqueira Dias Cabral, João Jetor Meira, Lidiane Ribeiro Silva de Oliveira e Patrícia
da Penha Cardoso. Moção n.º 71/2019 do Vereador Léo do IAPI - Congratulação à
Srª Adriana de Oliveira Lima, diretora da EMEF Pedro Venturim de Rosa da Penha, a
ser homenageada em Sessão Solene alusiva aos Diretores (as) de Escola. Moção n.º
72/2019 do Vereador Sérgio Camilo – Congratulação a Cláudia Lúcia Caldeira de
Queiroz. Moção n.º 73/2019 do Vereador Sérgio Camilo – Congratulação a Amanda
Agrizzi. Moção n.º 74/2019 do Vereador Sérgio Camilo - Congratulação a Zenaide
Radiniz. Moção n.º 75/2019 do Vereador Edgar do Esporte - Congratulação a Sr.ª
Sandra Cristina de Souza Leite para ser homenageada em Sessão Solene alusiva aos
Diretores Escolares do Município de Cariacica. Indicação n.º 256/2019 do Vereador
Lelo Couto - Ações de Capina e Varrição - Rua Bonfim - Alto Lage. Indicação n.º
257/2019 do Vereador Lelo Couto - Ações de Capina e Varrição - Rua Chile - Jardim
América. Indicação n.º 258/2019 do Vereador Lelo Couto - Ações de Capina e
Varrição - Rua Cleto Rocha - Alto Lage. Indicação n.º 259/2019 do Vereador Lelo
Couto - Ações de Capina e Varrição - Rua Duque de Caxias - Alto Lage. Indicação
n.º 260/2019 do Vereador Lelo Couto - Ações de Capina e Varrição - Rua José Gobbi
- Alto Lage. Indicação n.º 321/2019 do Vereador Broinha - Proceder com os serviços

Página 3 de 4

de drenagem e de pavimentação na Rua Assembleia, localizada no bairro Vila
Graúna, neste Município. Indicação n.º 322/2019 do Vereador Broinha - Proceder
com os serviços de drenagem e de pavimentação na Rua das Torres, localizada no
bairro Vila Graúna, neste Município. Indicação n.º 323/2019 do Vereador Broinha -
Proceder com os serviços de drenagem e de pavimentação na Rua Rui Barbosa,
localizada no bairro Vila Graúna, neste Município. Indicação n.º 324/2019 do
Vereador Broinha - Proceder com o serviço de construção de lombada na Avenida
Laurinda Pereira do Nascimento, localizada no bairro Vila Graúna, neste Município.
Indicação n.º 325/2019 do Vereador Broinha - Proceder com serviço de pintura de
faixas de pedestre em frente à Escola Laurinda Pereira do Nascimento, situada na Av.
Laurinda Pereira do Nascimento, localizada no bairro Vila Graúna, neste Município.
Indicação n.º 352/2019 do Vereador Wander Caldeira - Realização do serviço de
Pavimentação Asfáltica na Rua Nova, ao lado da Igreja Católica, Graúna, neste
Município. Os processos foram lidos e encaminhados para a ordem do dia. A senhora
Presidente anunciou à hora dos oradores e concedeu a palavra aos Vereadores
devidamente inscritos, fizeram uso da palavra: O Vereador Professor Elinho citou a
realização da reunião com o Secretário de Educação do Município, onde foram
tratados e respondidos todos os seus questionamentos. Falou da saúde no Município
de Cariacica, que foi destaque em todos os jornais de grande circulação, gerando a
revolta da classe médica e funcionários e das notas de repúdio ao Executivo
Municipal. Ressaltou a formulação do seu pedido de intervenção Federal na saúde.
Criticou o Governo Federal. O Vereador Joel da Costa expressou seu momento de
alegria, referente ao Projeto de Lei n.º 12/2019 do Executivo, fruto de uma reunião
com o Subsecretário de Educação do Estado, onde desburocratiza o investimento em
reformas e construções de Escolas do Município de Cariacica. O Vereador André
Lopes solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Jovane da Região 3,
fundador do Bairro Itanguá e pai do Vereador Manoel Rodrigues da Vitória. Citou as
obras da geomanta e a educação no Município. Destacou suas emendas ao Projeto de
Lei do Conselho da Juventude, onde acrescentou a participação das mulheres e a
representação da Câmara. O Vereador Jorjão parabenizou e ficou honrado em
participar da emocionante manifestação de fé da população, na Paróquia São João
Batista. Destacou obras que estão sendo realizadas e concluídas em vários bairros de
Cariacica. O Vereador Camilo falou da situação das mazelas na saúde, sendo
alarmantes no Município. Fez duras críticas ao Executivo Municipal e clamou ao
Ministério Público. O Vereador Celso Andreon ressaltou a importância de enfatizar a
saúde básica, destacando as Unidades de Saúde e os investimentos aplicados. A
Vereadora Ilma Chizóstomo falou das condições nas obras de pavimentação nas ruas
do Município. Informou seu afastamento de alguns dias para procedimento cirúrgico
e convocou a Comissão de Justiça para a próxima sexta-feira às 16 horas. O Vereador
Renato Machado falou dos problemas de pavimentação na sua Região. Devido ao
trancamento da pauta pelo Projeto de Lei do Executivo n.º 32/2018 e nada mais
havendo a tratar a senhora Presidente em exercício Vereadora Ilma Chrizóstomo,
convocou a todos para próxima sessão em horário regimental e encerrou a sessão em
nome de “Deus” às dezessete horas e trinta e dois minutos. Para constar, eu, Lilian
Kristina da Silva Vittorazzi, redatora de ata do plenário, lavrei a presente que após
lida, discutida e aprovada será devidamente assinada pelo Presidente, 1º e 2º
Secretários da Mesa Diretora.

Página 4 de 4

ILMA CHRIZÓSTOMO
Presidente em exercício

EDGAR DO ESPORTE
1º Secretário